

Số: 4201/KH-UBND

Bình Dương, ngày 07 tháng 9 năm 2018

KẾ HOẠCH

Tổ chức xét chọn, tôn vinh Doanh nhân xuất sắc tỉnh Bình Dương năm 2018 tại Lễ kỷ niệm Ngày Doanh nhân Việt Nam 13/10

Nhằm biểu dương, tôn vinh, khen thưởng các doanh nhân có thành tích tiêu biểu, xuất sắc trong hoạt động sản xuất kinh doanh, góp phần phát triển kinh tế của tỉnh và có nhiều đóng góp cho xã hội, cộng đồng nhân kỷ niệm ngày Doanh nhân Việt Nam 13/10; Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch tổ chức xét chọn, tôn vinh Doanh nhân xuất sắc với nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Việc xét chọn và tổ chức vinh danh, khen thưởng Doanh nhân xuất sắc nhằm động viên, khích lệ các doanh nghiệp, doanh nhân thi đua lao động, sáng tạo trong sản xuất, kinh doanh, đồng hành với sự nghiệp xây dựng và phát triển tỉnh Bình Dương.

Ghi nhận, biểu dương, tôn vinh và nhân rộng điển hình là các doanh nhân đã nỗ lực, phấn đấu vượt qua khó khăn đạt thành tích xuất sắc, toàn diện trong sản xuất, kinh doanh trên tất cả các lĩnh vực, góp phần vào sự phát triển kinh tế, đảm bảo an sinh xã hội trên địa bàn tỉnh.

2. Các sở, ngành tuyên truyền, phổ biến rộng rãi và vận động các doanh nghiệp, doanh nhân thuộc ngành mình quản lý tham gia bình xét Doanh nhân tiêu biểu, xuất sắc tỉnh Bình Dương năm 2018; đánh giá đúng thành tích, ghi nhận đúng mức đóng góp của các đối tượng tham gia bình xét; xét chọn những đối tượng xứng đáng để tôn vinh, nhân rộng điển hình; làm tốt công tác bình xét và đảm bảo đúng tiến độ đề ra.

Các doanh nghiệp, doanh nhân tích cực hưởng ứng, tham gia bình xét Doanh nhân tiêu biểu, xuất sắc; cung cấp đầy đủ, trung thực các thông tin, thành tích đóng góp và gửi hồ sơ đúng thời gian quy định.

II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH

1. Tổ chức xét chọn doanh nhân xuất sắc

a) Đối tượng tham gia, tiêu chí xét chọn

- Doanh nhân lãnh đạo, quản lý doanh nghiệp hoạt động sản xuất, kinh doanh, dịch vụ ổn định trên địa bàn tỉnh Bình Dương 05 năm trở lên kể từ khi thành lập;

- Doanh nghiệp do doanh nhân lãnh đạo quản lý, điều hành đạt hiệu quả trong hoạt động sản xuất, kinh doanh mang lại lợi nhuận cao, góp phần vào sự phát triển kinh tế của tỉnh.

- Chấp hành và thực hiện tốt các chính sách của nhà nước về thuế, chế độ tiền lương, Bảo hiểm, bảo vệ môi trường, phòng cháy chữa cháy, đảm bảo an toàn lao động (không nợ đọng thuế, bảo hiểm xã hội, không để xảy ra cháy nổ, ô nhiễm môi trường, tai nạn lao động...)

- Chăm lo đời sống vật chất, tinh thần cho người lao động tại doanh nghiệp (cải thiện tiền lương, thu nhập cho lao động; tổ chức các hoạt động thể thao, văn hóa, tham quan du lịch, vui chơi giải trí cho người lao động, tạo thuận lợi cho người lao động về nơi làm việc, nơi ở, hỗ trợ lúc khó khăn, hoạn nạn...).

- Có giải pháp quản lý, điều hành hoặc có sáng kiến cải tiến, ứng dụng công nghệ mới góp phần nâng cao năng suất, chất lượng sản phẩm, năng lực cạnh tranh của doanh nghiệp.

- Doanh nghiệp và cá nhân tích cực tham gia các hoạt động xã hội từ thiện, các phong trào thi đua của địa phương phát động.

b) Số lượng khen thưởng: Xét chọn tối đa 100 doanh nhân tiêu biểu, xuất sắc đề nghị Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh tặng Bằng khen.

c) Phân công đề cử “Doanh nhân xuất sắc”

- Các sở, ban, ngành thông báo, đôn đốc, lựa chọn và đề cử các doanh nghiệp thuộc phạm vi quản lý để tham gia bình xét danh hiệu Doanh nhân xuất sắc tỉnh Bình Dương năm 2018, cụ thể như sau:

+ Cục Thuế tỉnh: đề cử 15 doanh nhân quản lý doanh nghiệp có mức nộp thuế cao.

+ Sở Kế hoạch và Đầu tư: đề cử 15 doanh nhân.

+ Sở Công Thương: đề cử 15 doanh nhân thuộc lĩnh vực công nghiệp, thương mại và dịch vụ.

+ Sở Nội vụ (Ban Thi đua – Khen thưởng): đề cử 08 doanh nhân.

+ Ban Quản lý các Khu công nghiệp: đề cử 30 doanh nhân.

+ Ban Quản lý Khu công nghiệp Việt Nam – Singapore: đề cử 08 doanh nhân (doanh nghiệp trong khu công nghiệp Việt Nam – Singapore).

+ Liên đoàn Doanh nghiệp tỉnh Bình Dương: đề cử 45 doanh nhân.

+ Liên minh Hợp tác xã tỉnh: đề cử 07 doanh nhân thuộc lĩnh vực kinh tế hợp tác.

+ Ngân hàng Nhà nước tỉnh: đề cử 07 doanh nhân thuộc lĩnh vực tài chính, ngân hàng.

Hồ sơ đề nghị xét chọn: Gồm danh sách đề cử, giới thiệu tham gia xét chọn Doanh nhân xuất sắc của các sở, ban, ngành có liên quan và Bản báo cáo tóm tắt thành tích của cá nhân đề nghị xét chọn doanh nhân xuất sắc (có biểu mẫu kèm theo).

Thời gian gửi hồ sơ đề nghị xét chọn: các đơn vị được phân công đề cử hoặc các doanh nghiệp tự đề cử gửi hồ sơ, danh sách về Sở Nội vụ (Ban Thi đua –

Khen thưởng) trước ngày 15/9/2018, để tổng hợp và thông qua Hội đồng xét chọn.

- Sở Nội vụ (Ban Thi đua – Khen thưởng) là đơn vị Thường trực của Hội đồng xét chọn có nhiệm vụ tiếp nhận, tổng hợp và thẩm định hồ sơ; phối hợp với Sở Kế hoạch và Đầu tư, Ban Quản lý các Khu công nghiệp Bình Dương, Ban Quản lý Khu công nghiệp Việt Nam – Singapore, Liên đoàn Doanh nghiệp, Liên minh Hợp tác xã và các cơ quan, ban, ngành có liên quan hợp xét duyệt hồ sơ và tổ chức họp Hội đồng Thi đua khen thưởng tỉnh thông qua danh sách hồ sơ xét duyệt, đồng thời công bố danh sách dự kiến khen thưởng trên Cổng thông tin điện tử của tỉnh để lấy ý kiến dư luận xã hội trước khi trình Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh quyết định tặng bằng khen.

2. Tổ chức Lễ kỷ niệm Ngày Doanh nhân Việt Nam và tôn vinh Doanh nhân xuất sắc tỉnh Bình Dương

- Thời gian: Dự kiến tổ chức vào ngày 12/10/2018.
- Địa điểm: Trung tâm Hội nghị và triển lãm tỉnh Bình Dương
- Thành phần, số lượng đại biểu: khoảng 500 người, gồm:
 - + Đại biểu là doanh nhân xuất sắc được tôn vinh tại buổi lễ (100 người);
 - + Lãnh đạo Ban Thi đua – Khen thưởng Trung ương; Lãnh đạo Tỉnh ủy, HĐND, UBND, MBMTTQVN tỉnh; Lãnh đạo các sở, ban ngành, đoàn thể, các ban đảng; Lãnh đạo UBND, phòng Nội vụ các huyện, thị xã, thành phố; Đại diện lãnh đạo các doanh nghiệp, các Hiệp hội đầu tư trên địa bàn tỉnh.

3. Kinh phí tổ chức

- Kinh phí tổ chức xét chọn Doanh nhân xuất sắc, đặt tặng phẩm lưu niệm, xây dựng phóng sự tài liệu được chi từ nguồn kinh phí thi đua, khen thưởng của tỉnh.

- Kinh phí tổ chức Lễ kỷ niệm và tôn vinh Doanh nhân xuất sắc (trang trí hội trường, văn nghệ, tiệc chiêu đãi...) do Liên đoàn Doanh nghiệp đảm nhận.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Liên đoàn Doanh nghiệp tỉnh Bình Dương chủ trì, phối hợp với Ban Thi đua – Khen thưởng (Sở Nội vụ) tổ chức Lễ kỷ niệm ngày Doanh nhân Việt Nam 13/10, tôn vinh doanh nhân xuất sắc tỉnh 2018 (theo nội dung phân công tại Kế hoạch số 4652/KH-UBND ngày 17/10/2017 của Ủy ban nhân dân tỉnh về tổ chức các hoạt động chào mừng các ngày lễ lớn và hoạt động phục vụ tết Nguyên đán Mậu Tuất 2018).

2. Sở Nội vụ (Ban Thi đua – Khen thưởng):

- Chủ trì, phối hợp với các ngành chức năng có liên quan thẩm định hồ sơ doanh nhân tham gia bình xét, tổ chức cuộc họp Hội đồng xét chọn; tổng hợp danh sách báo cáo Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, quyết định khen thưởng; Kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện các nội dung Kế hoạch này theo đúng tiến độ và báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh những vấn đề thực tế phát sinh để kịp thời chỉ đạo;

- Phối hợp với Đài Phát thanh Truyền hình Bình Dương, Báo Bình Dương xây dựng phóng sự tài liệu, cung cấp danh sách doanh nhân xuất sắc để tuyên truyền, nhân rộng trong toàn tỉnh, đặt tặng phẩm lưu niệm;

- Phối hợp với Liên đoàn Doanh nghiệp tổ chức trao thưởng doanh nhân xuất sắc tỉnh Bình Dương năm 2018 tại buổi Lễ kỷ niệm;

3. Các Sở, ban, ngành: Công Thương, Kế hoạch và Đầu tư, Nội vụ, Tài nguyên và Môi trường, Lao động - Thương binh và Xã hội, Liên đoàn Lao động tỉnh, Liên đoàn Doanh nghiệp tỉnh, Liên minh Hợp tác xã tỉnh, Cục Thuế, Cục Hải quan, Bảo hiểm Xã hội tỉnh, Ngân hàng Nhà nước, Ban Quản lý các Khu công nghiệp, Ban Quản lý Khu công nghiệp Việt Nam – Singapore: phổ biến đến các doanh nghiệp trong phạm vi phân công để tham gia xét chọn và đôn đốc, hướng dẫn các doanh nghiệp, doanh nhân hoàn tất hồ sơ, tổ chức họp hội đồng xét chọn doanh nhân xuất sắc, đề nghị Ủy ban nhân dân tỉnh khen thưởng.

4. Đài Phát thanh và Truyền hình Bình Dương chủ trì, phối hợp với Sở Nội vụ (Ban Thi đua – Khen thưởng) xây dựng kịch bản tuyên dương, khen thưởng doanh nhân xuất sắc; xây dựng phóng sự truyền hình với chủ đề **“Doanh nghiệp tỉnh Bình Dương hội nhập và phát triển”**; có kế hoạch tuyên truyền, quảng bá sâu rộng hình ảnh của các doanh nghiệp, doanh nhân được tôn vinh, khen thưởng.

5. Báo Bình Dương xây dựng chuyên trang, chuyên mục quảng bá doanh nghiệp, doanh nhân để đẩy mạnh công tác tuyên truyền phong trào thi đua yêu nước và các điển hình, nhân tố mới, tập trung cao điểm vào dịp 13/10.

6. Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố có trách nhiệm triển khai, phổ biến kế hoạch này đến các doanh nghiệp thuộc phạm vi quản lý của địa phương mình để các doanh nghiệp, doanh nhân nắm bắt thông tin và chủ động tự đề cử đảm bảo đúng tiến độ theo Kế hoạch này.

7. Thủ trưởng các sở, ban, ngành, Chủ tịch Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố có trách nhiệm phối hợp tổ chức triển khai và thực hiện các nội dung của Kế hoạch này. Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, các đơn vị kịp thời phản ánh về Sở Nội vụ (Ban Thi đua – Khen thưởng) để được hướng dẫn./.

Nơi nhận: *Kh*

- TT. TÚ, TT. HĐND tỉnh;
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- Các Sở: NV, KHĐT, TC, CT, NN&PTNT;
- Cục thuế tỉnh;
- BQL các KCN, BQL VSIP;
- Ngân hàng NN tỉnh;
- Liên minh HTX tỉnh;
- Liên đoàn Doanh nghiệp tỉnh;
- Ban TĐKT tỉnh;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- Đài PTTH BD, Báo BD, Website tỉnh;
- LĐVP(Lg,V), Th, TH;
- Lưu: VT. *LC*

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN *LC*
CHỦ TỊCH



Trần Thanh Liêm



**DANH SÁCH ĐỀ CỬ DOANH NHÂN XUẤT SẮC
TỈNH BÌNH DƯƠNG NĂM 2018**

(Kèm theo Kế hoạch số 12/KH-UBND ngày 07/9/2018 của UBND tỉnh)

STT	Doanh nhân	Chức vụ, đơn vị	Ngành nghề SX, KD	Mã số thuế	Địa chỉ/Điện thoại liên hệ	Ghi chú
1	Ông	Tổng Giám đốc Công ty	Xây dựng sở hạ tầng KCN			
2	Bà	Giám đốc Công ty				
3						
4						

Tên Doanh nghiệp.....
 Mã số thuế:.....
 Địa chỉ:.....
 Điện thoại:.....
 Fax:.....
 E-mail:.....

Bình Dương, ngày. . . tháng năm 2018

BÁO CÁO TÓM TẮT THÀNH TÍCH ĐỀ CỬ “DOANH NHÂN XUẤT SẮC” TỈNH BÌNH DƯƠNG NĂM 2018

I. THÔNG TIN DOANH NHÂN:

- Họ và tên: Giới tính: Nam Nữ
- Ngày tháng năm sinh: Quốc tịch:.....
- Điện thoại liên lạc: Di động:
- Email:
- Đơn vị hiện đang công tác:
- Chức vụ hiện nay:
- Từ năm:
- Loại hình doanh nghiệp:
 DNTN Công ty Cổ phần Công ty TNHH Cty nhà nước
 Khác:
- Lĩnh vực hoạt động sản xuất kinh doanh:

II. THÀNH TÍCH CỦA DOANH NGHIỆP

1. TUÂN THỦ PHÁP LUẬT

a. Thực hiện nghĩa vụ đối với nhà nước: Tình hình nộp thuế:

STT	Nội dung	2016	2017	2018 (6 tháng đầu năm)
1	Số thuế phải đóng theo quy định.			
2	<i>Số thuế đã nộp:</i>			
	VAT			
	TNDN			
	Khác.....			

ST T	Chỉ số	Năm	
		Năm 2016	Năm 2017
1.	Vốn điều lệ		
2.	Vốn chủ sở hữu		

2. Doanh thu, lợi nhuận:

Chi số		Năm		Năm 2017		6 tháng đầu năm 2018		So sánh (%)		
		Năm 2016 (Triệu đồng)		(Triệu đồng)		(Triệu đồng)		(2)/(1)	(4)/(3)	(4)/(2)
Doanh thu	Tổng Doanh thu	Kế hoạch (1)	Thực hiện (2)	Kế hoạch (3)	Thực hiện (4)	Kế hoạch (5)	Thực hiện (6)			
		Trong đó: Xuất khẩu								
Lợi nhuận	Tổng Lợi nhuận									
	Trong đó: Xuất khẩu									

3. XÃ HỘI – CỘNG ĐỒNG:

a. Nêu các tổ chức xã hội nghề nghiệp, xã hội cộng đồng mà doanh nghiệp đang tham gia (Hiệp hội Doanh nghiệp, các Hội ngành nghề/ Hội Doanh nghiệp Quận – Huyện, Hội Chữ thập đỏ...)

.....

.....

b. Liệt kê các chương trình xã hội – cộng đồng mà doanh nghiệp đã tham gia trong năm 2017 và 6 tháng đầu năm 2018: (chương trình, số tiền đóng góp)

c. Tham gia các phong trào thi đua của địa phương các cấp phát động

4. NGHĨA VỤ ĐỐI VỚI NGƯỜI LAO ĐỘNG

Thực hiện các chính sách đối với người lao động:

a. Thu nhập bình quân:

STT	Nội dung	Năm 2016	Năm 2017	Năm 2018 (6 tháng đầu)

				năm)
01	Thu nhập bình quân/nhân viên/tháng (từ trưởng – phó phòng trở xuống)			

b. Các chính sách khác:

- Liệt kê các chính sách đãi ngộ đối với người lao động (ngoài việc đóng BHXH, BHYT, BHTN) theo quy định, Doanh nghiệp còn có chính sách khác cho nhân viên như: Khám bệnh định kỳ hàng năm, tổ chức tham quan – nghỉ mát, chính sách đào tạo nâng cao năng lực cho nhân viên, chế độ lương – thưởng:

.....

c. Thành lập các tổ chức đoàn thể trong doanh nghiệp:

- : Chi bộ : Công đoàn : Đoàn Thanh niên
: Các tổ chức khác (liệt kê cụ thể)

.....

III. THÀNH TÍCH CỦA DOANH NHÂN

1. Những sáng kiến, cải tiến, giải pháp quản lý điều hành... của doanh nhân mang lại hiệu quả thiết thực cho doanh nghiệp, nâng cao năng suất, chất lượng sản phẩm, năng lực cạnh tranh...

.....

2. Chấp hành tốt chủ trương chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước, nội quy, quy chế của doanh nghiệp và nơi cư trú:

.....

3. Tham gia các hoạt động cộng đồng (Tham gia Ban Chấp hành các Hội, Hiệp hội Doanh nghiệp): tên tổ chức tham gia, chức vụ

4. Tham gia công tác xã hội – cộng đồng:

Doanh nhân trực tiếp tham gia hoặc ủng hộ các chương trình xã hội cộng đồng và công tác từ thiện (từ năm 2017 đến nay): tên chương trình, số tiền đóng góp

5. Thành tích đạt được của doanh nhân trong 05 năm gần nhất (Từ 2013 – đến nay)

STT	DANH HIỆU/BẰNG KHEN/GIẤY KHEN	Số Quyết định, ngày, tháng, năm ký
-----	-------------------------------	------------------------------------

1.		
2.		
3.		

Tôi xin cam kết những thông tin trên là đầy đủ, đúng sự thật, nếu sai tôi xin chịu trách nhiệm.

XÁC NHẬN CỦA DOANH NGHIỆP
(Đại diện Doanh nghiệp ký tên, đóng dấu)

NGƯỜI KHAI
(Ký tên)